
 

1 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MACRO REGIÃO DO SUL DE MINAS 

CNPJ 13.985.869/0001-84 
Rua João Urbano Figueiredo, 177  

Parque Boa Vista – Varginha (MG) – CEP: 37.014-510 
 

 

PORTARIA Nº 012/2022, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 

PROVA DE TÍTULOS – PARA 

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 

EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, 

PARA O CARGO DE CONDUTOR DE 

AMBULÂNCIA - PROCESSO SELETIVO Nº 

001/2022 

 

O Secretário Executivo do CISSUL - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

da Macro Região do Sul de Minas, no uso de suas atribuições legais, com 

fundamento no Art. 47, VII e XVII, do Estatuto e suas alterações, a com a anuência 

do Presidente do Conselho diretor: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Tendo transcorrido os prazos legais e após as devidas 

retificações constantes do resultado final para todos os empregos temporários 

colocados à disposição em Edital, fica HOMOLOGADO o Processo Seletivo Público 

destinado à contratação temporária de CONDUTOR DE AMBULÂNCIA, edital 

001/2022. 

 

Art. 2º. A relação nominal dos classificados passa a fazer parte 

integrante desta Portaria (Anexo I).  

 

Art. 3º. Na classificação do resultado final do Processo Seletivo 

Simplificado será publicada uma relação extra, Anexo II, com a pontuação dos 

candidatos desclassificados exclusivamente por não terem apresentado o curso na 

área de Urgência e Emergência (mínimo 20 horas).  

 

Art. 4º. Os candidatos relacionados no Anexo II poderão ser 

convidados, conforme critérios de oportunidade e conveniência da administração, 

observada rigorosamente a pontuação dos títulos apresentados, para realizarem, 

às suas expensas, o referido curso, a ser ministrado pelo NEP – Núcleo de 

Educação Permanente do CISSUL/SAMU em dois dias úteis. 



 

2 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MACRO REGIÃO DO SUL DE MINAS 

CNPJ 13.985.869/0001-84 
Rua João Urbano Figueiredo, 177  

Parque Boa Vista – Varginha (MG) – CEP: 37.014-510 
 

 

 

Art. 5º. Em virtude da homologação supra, será feita, oportunamente, 

a convocação dos concorrentes aprovados através de ato próprio para 

apresentação da documentação exigida para admissão, obedecendo a ordem 

classificatória e o número de vagas.  

Art. 6º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

Varginha-MG, 22 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

 

JOVANE ERNESTO CONSTANTINI 

Secretário Executivo do CISSUL/SAMU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De acordo: 
 

 

DIOGO CURI HAUEGEN  
Presidente do Conselho Diretor 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Examinado e conferido: 

 
 

 
GUILHERME TADEU RAMOS MAIA 
Procurador – OAB/MG 82.618  

 



 

3 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MACRO REGIÃO DO SUL DE MINAS 

CNPJ 13.985.869/0001-84 
Rua João Urbano Figueiredo, 177  

Parque Boa Vista – Varginha (MG) – CEP: 37.014-510 
 

 

ANEXO I 

 

RELAÇÃO NOMINAL DOS 

CLASSIFICADOS PARA O 

CARGO DE CONDUTOR DE 
AMBULÂNCIA - PROCESSO 
SELETIVO Nº 001/2022 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

ANDERSON ALVES CABO VERDE 9,0 

SERGIO APARECIDO ROMEIRO CABO VERDE 5,5 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

LUISVANI DIAS DE SOUZA CAMBUÍ 3,0 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

EZAQUIEL AZEVEDO DA SILVA CAMPOS 
GERAIS 

5,0 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

TAINÃ LUIZ DE OLIVEIRA 
GALDINO 

DELFINÓPOLIS 1,5 

 
 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

EVERSON RIBEIRO GUERRA LAMBARI 12,0 

DIEGO SILVA OLIVEIRA LAMBARI 2,5 

 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

CARLOS HENRIQUE DE SOUSA 
TOMAS 

LUMINÁRIAS 6,5 

 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

EDUARDO COSME DE SALES NEPOMUCENO 15,5 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

PAULO RODRIGUES 
SILVEIRA 

NOVA RESENDE 7,0 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

DANIEL LINDOLFO PINHEIRO OURO FINO 4,5 

DANIEL DA SILVA OURO FINO 4,0 

BRUNO LUIZ PREVI OURO FINO 2,0 

 



 

4 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MACRO REGIÃO DO SUL DE MINAS 

CNPJ 13.985.869/0001-84 
Rua João Urbano Figueiredo, 177  

Parque Boa Vista – Varginha (MG) – CEP: 37.014-510 
 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

LUIZ CARLOS DA SILVA PARAISOPOLIS 5,5 

THIAGO RAFAEL FELIX PARAISOPOLIS 4,5 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

ALEX CESAR DOS REIS PASSOS 3,0 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

OZEIAS TEODORO FERREIRA PIUMHI 6,0 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

WELLINGTON FERNANDO DOS 
SANTOS 

POUSO ALEGRE 9,5 

ISAQUE GARCIA DA FONSECA POUSO ALEGRE 7,5 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

LAURO FERNANDO 
F.ENCARNAÇÃO 

SANTA RITA 
SAPUCAÍ 

5,5 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

CRISTIANO DOROTEIO DA 
SILVA 

SÃO GONÇALO 
SAPUCAÍ 

2,5 



 

5 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MACRO REGIÃO DO SUL DE MINAS 

CNPJ 13.985.869/0001-84 
Rua João Urbano Figueiredo, 177  

Parque Boa Vista – Varginha (MG) – CEP: 37.014-510 
 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

WAGNER AUGUSTO LUIZ DA 
SILVA 

SÃO LOURENÇO 15,5 

ROBERTO SILVA PRUDENTE SÃO LOURENÇO 11,5 

CLEONE NOGUEIRA SÃO LOURENÇO 4,0 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

MAGNO DE AGUIMAR 
BERNARDES 

SÃO ROQUE 
MINAS 

3,5 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

MATHEUS DA SILVA 
GONÇALVES 

SÃO SEBASTIÃO 
PARAISO 

4,5 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

GLEIDISON WILLIAM DA 
SILVEIRA 

TRÊS PONTAS 4,5 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

FABRICIO GERALDO BRAZ VARGINHA 6,5 

VLADIMIR ROBERTO VALIM VARGINHA 5,5 

RENAN DA SILVA CARDOSO VARGINHA 5,5 

WALDECYR SILVA SABINO VARGINHA 2,5 



 

6 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MACRO REGIÃO DO SUL DE MINAS 

CNPJ 13.985.869/0001-84 
Rua João Urbano Figueiredo, 177  

Parque Boa Vista – Varginha (MG) – CEP: 37.014-510 
 

 

ANEXO II 

 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS 

DESCLASSIFICADOS 
EXCLUSIVAMENTE POR NÃO 

TEREM APRESENTADO O 
CURSO NA ÁREA DE 

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 
(MÍNIMO 20 HORAS) QUE 
PODERÃO SER CONVIDADOS 

, PARA REALIZAREM, O 
REFERIDO CURSO, A SER 
MINISTRADO PELO NEP –  

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

JAIR EMILIO DA SILVA ALFENAS 2,0 

WOLNEY MIRANDA ALFENAS 1,0 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

ANA LUIZA SILVA CAMPOS 
GERAIS 

1,5 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

FABIO APARECIDO DA SILVA CARMO RIO 
CLARO 

2,0 

ALEX RODRIGUES 

 

CARMO RIO 
CLARO 

1,5 

 
 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

LEONARDO SILVA RAFAEL CÁSSIA 3,0 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

CARLA DE OLIVEIRA 
RODRIGUES 

DELFINÓPOLIS 1,0 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

MARCOS ANTONIO DA SILVA GUAPÉ 4,5 

JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA GUAPÉ 3,0 

DENIVAL ADRIANO SOARES GUAPÉ 0,5 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA LAMBARI 1,0 

 
 



 

7 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MACRO REGIÃO DO SUL DE MINAS 

CNPJ 13.985.869/0001-84 
Rua João Urbano Figueiredo, 177  

Parque Boa Vista – Varginha (MG) – CEP: 37.014-510 
 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

EDER FOSTER RODRIGUES 
DA SILVA 

MACHADO 4,5 

 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

TIAGO RODRIGO 
CARDOSO 

NEPOMUCENO 2,0 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

ALAN CEZAR GOMES NOVA RESENDE 5,0 

ROGERIO FERREIRA DA 
FONSECA 

NOVA RESENDE 4,0 

DANILO FARIA AGUIAR NOVA RESENDE 2,0 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

GILSON CARLOS GUEDES OURO FINO 4,5 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

ANTONIO MARCIO 
CARVALHO 

PASSOS            3,5 

LUCAS LUIZ DOS SANTOS PASSOS            2,5 

ANDRÉ SANTOS PROENÇA PASSOS 1,5 

JULIANO MANICARDI DA 
SILVA 

PASSOS            0,5 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

JANDER ALVES DE OLIVEIRA PIUMHI 1,5 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

CARLOS HENRIQUE AVELAR 
PAIVA E SILVA 

POUSO ALEGRE 2,5 

RAFAEL DE SOUSA SILVA POUSO ALEGRE 1,5 

RAFAEL DE LEON DUMONT 
GOMES 

POUSO ALEGRE 0,5 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

CLAUDIO MARCIO JUVENCIO SANTA RITA SAPUCAÍ 0,5 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

DANIEL PASSOS DE 
OLIVEIRA 

SÃO LOURENÇO 4,5 

WERITON DIOSIS 
RODRIGUES 

SÃO LOURENÇO 4,0 



CISSUL SAMU 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 

MACRO REGIÃO DO SUL DE MINAS 
CNPJ 13.985.869/0001-84 

Rua João Urbano Figueiredo, 177 

Parque Boa Vista – Varginha (MG) – CEP: 37.014-510 

 

8 

 

 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

GEOVANE VICENTE DE 
PAULO JUNIOR 

TRÊS 
CORAÇÕES 

4,0 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

SUZUKI MIYAKE TRÊS PONTAS 0,5 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

JOSÉ ROBERTO MARTINS VARGINHA 3,0 

HELENA VARGAS DE 
OLIVEIRA 

VARGINHA 1,5 

JOÃO MULLER LOURENÇO VARGINHA 1,5 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MACRO REGIÃO DO SUL DE MINAS 
CNPJ 13.985.869/0001-84 

Rua João Urbano Figueiredo, 177  
Parque Boa Vista – Varginha (MG) – CEP: 37.014-510 

 

 9 de 11 
 

ANEXO III 

 

RELAÇÃO DOS DESCLASSIFICADOS 

PARA O CARGO DE CONDUTOR DE 

AMBULÂNCIA - PROCESSO SELETIVO 

Nº 001/2022 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

DANIEL SILVA BARROS ALFENAS NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

DONIZETE GONÇALVES DA 
SILVA 

ALFENAS NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

VALTER LUIS DE CARLOS ALFENAS NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

ANTONIO AMARO DOS SANTOS 
INÁCIO 

CABO 
VERDE 

NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

ADILSON DE FREITAS CAMPOS 
GERAIS 

NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

AUGUSTO CARMELITO 
MENDES BRITO 

CARMO RIO 
CLARO 

NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

EDMAR FONSECA MANOEL CÁSSIA NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

JOSÉ DE OLIVEIRA 
CARDOSO JUNIOR 

CÁSSIA NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

JUNIOR CESAR GOULART 
RODRIGUES 

CÁSSIA NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

ANISVONI EURIPEDES 
PINTO 

DELFINÓPOLIS NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

CAIO CESAR DE SOUZA EXTREMA NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

JAMILSON RAMOS DE 
FREITAS 

EXTREMA NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

 
 
 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MACRO REGIÃO DO SUL DE MINAS 
CNPJ 13.985.869/0001-84 

Rua João Urbano Figueiredo, 177  
Parque Boa Vista – Varginha (MG) – CEP: 37.014-510 

 

 10 de 11 
 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

VALDEIR DA SILVA LAMBARI NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

MICHELI NATALINA 
MIRANDA SILVA 

LUMINÁRIAS NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

ADRIANO ANTONIO ROSSI 
CAIXETA 

MACHADO NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

DENILTON FRANCISLEI DE 
ARAUJO 

MACHADO NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

EDSON BATISTA MACHADO NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

GILBERTO CUSTÓDIO PINTO NOVA 
RESENDE 

NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

LUIS GUSTAVO MORAIS 
BUENO 

NOVA 
RESENDE 

NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

JULIO CESAR DA SILVA 
DONAIRE 

OURO FINO NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

LUCAS HENRIQUE DE 
SOUZA 

OURO FINO NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

DIOGO AUGUSTO DA SILVA 
BRASIL 

PASSOS NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

 
 

 
 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

ANDERSON LITALDI 
COUTINHO 

POUSO 
ALEGRE 

NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

ELIANA ROCHA DIAS DA 
SILVA 

POUSO 
ALEGRE 

NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

JANAINA CARVALHO 
SOUSA 

POUSO 
ALEGRE 

NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

MAURO EDSON PEREIRA POUSO 
ALEGRE 

NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

RIVAIL FLORIANO DE 
CASTRO 

POUSO 
ALEGRE 

NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

RODRIGO FERNANDES 
IZIDORO 

POUSO 
ALEGRE 

NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MACRO REGIÃO DO SUL DE MINAS 
CNPJ 13.985.869/0001-84 

Rua João Urbano Figueiredo, 177  
Parque Boa Vista – Varginha (MG) – CEP: 37.014-510 

 

 11 de 11 
 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

CRISTIANO RAIMUNDO 
SOARES 

SÃO GONÇALO 
SAPUCAÍ 

NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

ANTONIO CARLOS DE LIMA SÃO LOURENÇO NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

JULIANO DE OLIVEIRA 
LOPES 

SÃO LOURENÇO NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

MARCELO DA SILVA 
VELOSO 

SÃO LOURENÇO NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

MATHEUS PIVATO DE 
SIQUEIRA 

SÃO LOURENÇO NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

ALEXSANDRO DE JESUS 
VITOR 

TRÊS 
CORAÇÕES 

NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

CELSO CORREA COELHO TRÊS 
CORAÇÕES 

NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

PAULO SERGIO TEIXEIRA 
PACHECO 

TRÊS 
CORAÇÕES 

NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

RONALDO DE CASTRO 
FARIAS 

TRÊS 
CORAÇÕES 

NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

VALMIR ARANTES FERREIRA TRÊS 
CORAÇÕES 

NÃO CUMPRIU 
REQUSIITO 

WEMERSON FORTUNATO 
BATISTA 

TRÊS 
CORAÇÕES 

NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

 

NOME BASE PONTUAÇÃO 

AMANDA ELISA GERALDO VARGINHA NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

FABIO MENALE CUNHA VARGINHA NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

MARCO ANTONIO ROSA B. 
FILHO 

VARGINHA NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

THIAGO CARLOS SOUZA VARGINHA NÃO CUMPRIU 
REQUISITO 

 


